
(Fl 481 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

Santa Catarina – BCBM.
3. Determinar à Corregedoria-Geral que:
a. Insira cópia digital desta homologação no Sistema da Corregedoria;
b. Arquive os autos originais.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 165-19-CorregSec, de 20 Maio 19)

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Aos nove dias do mês de abril de dois mil e dezenove, após a análise dos Autos de IT Nr 8-

2019-CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelos danos e prejuízos 
causados na Vtr AR-11, Placas MJH-6167, decorrente de acidente de trânsito, tendo como condutor o 
Sd BM Mtcl 933549-8 VICTOR VASCONCELLOS PASCHOAL, quando foi abalroada na traseira 
pelo veículo Dodge Journey, Placas EMY-5115, conduzido pelo Sr ORLEI JOSÉ POCHAI, em 7 de 
fevereiro de 2019, na Av Abrahão João Francisco, Itajaí/SC, RESOLVO:

1. Homologar a Solução exarada nos presentes Autos pela Cap BM JUCIANE DA CRUZ 
MAY, Comandante da 1a/7o BBM.

2. Determinar à AjG que publique a presente em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina – BCBM.

3. Determinar à Corregedoria-Geral que:
a. Insira cópia digital desta homologação no Sistema da Corregedoria;
b. Arquive os autos originais.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 165-19-CorregSec, de 20 Maio 19)

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Aos nove dias do mês de abril de dois mil e dezenove, após a análise dos Autos de IT Nr 2-

2019-CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelos danos e prejuízos 
causados na Vtr ATM-114, Placas MJH-3027, decorrente de acidente de trânsito, tendo como condutor 
o 2o Ten BM Mtcl 934070-0 JOÃO RICARDO PROCHMANN, colidindo com o veículo Fiat Palio, 
Placas MFE-9035, conduzido pelo Sr Josival do Nascimento Martins, em 10 de janeiro de 2019, na BR 
280, Araquari/SC, RESOLVO:

1. Homologar a solução exarada nos presentes Autos pela Cap BM JUCIANE DA CRUZ 
MAY, Comandante da 1a/7o BBM.

2. Determinar à AjG que publique a presente em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina – BCBM.

3. Determinar à Corregedoria-Geral que:
a. Insira cópia digital desta homologação no Sistema da Corregedoria;
b. Arquive os autos originais.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 165-19-CorregSec, de 20 Maio 19)

PORTARIAS

PORTARIA Nr 169, de 15 de abril de 2019
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da atribuição 

que  lhe  confere  o  art.  53  dos  Atos  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias  da  Constituição 
Estadual, e de acordo com o art. 5o da Lei Estadual Nr 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, combinados 
com o art. 7o, inciso XV, do Decreto Estadual Nr 1.158, de 18 de março de 2008, art. 1o da Portaria Nr 
2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP, de 17 de dezembro de 2010, Portaria Nr 366/CBMSC/2011, de 20 de 
dezembro de 2011, alterada pela Portaria Nr 122/CBMSC/2015, de 19 de março de 2015 resolve:

Art. 1o Nomear para constituírem as Coordenadorias Permanentes os seguintes Bombeiros 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

12



(Fl 482 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

Militares:
I – Coordenadoria de Busca Terrestre
Ten Cel BM Mtcl 922317-7 PAULO DINIZ ARRUDA NUNES - Presidente
Ten Cel BM Mtcl 921542-5 LUCIANO MOMBELLI DA LUZ
Cap BM Mtcl 378848-2 DANIEL SOUZA DUTRA
Cap BM Mtcl 927764-1 ALAN DELEI CIELUSINSKI
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN CÉSAR VINOTTI CECCATO
3o Sgt BM Mtcl 927778-1 MARCELO METZLER GOMES
3o Sgt BM Mtcl 927089-2 LAUCIR BERLANDA
3o Sgt BM Mtcl 921582-4 CLÁUDIO RONSANI GATNER
Cb BM Mtcl 927070-1 RONALDO WAGNER FUMAGALLI SILVA

a. Câmara Técnica de Equipamentos e Materiais (CTEM)
Cap BM Mtcl 378848-2 DANIEL SOUZA DUTRA (especificação de materiais);

b. Câmara Técnica de Tecnologias Aplicadas (CTTA)
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN CÉSAR VINOTTI CECCATO

c. Câmara Técnica de Ensino, Pesquisa e Extensão (CTEPE)
Ten Cel BM Mtcl 922317-7 PAULO DINIZ ARRUDA NUNES

d. Câmara Técnica de Cinotecnia (CTCN)
Cap BM Mtcl 927764-1-02 ALAN DELEI CIELUSINSKY

e. Câmara Técnica de Diretrizes Normativas
Ten Cel BM Mtcl 921542-5 LUCIANO MOMBELLI DA LUZ

II – Coordenadoria de Atividades Aquáticas
Ten Cel BM Mtcl 920263-3 SANDRO MARTINS – Presidente

a. Câmara Técnica de Salvamento Aquático
Ten Cel BM Mtcl 921514-0 ALEXANDRE DA SILVA
Maj BM Mtcl 924315-1 ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JR
Cap BM Mtcl 365077-4 MATHEUS MUNIZ CORRADINI
Cap BM Mtcl 929350-7 EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI
Cap BM Mtcl 927674-2 BRUNO AZEVEDO LISBOA
Cap BM Mtcl 392208-1 FÁBIO FREGAPANI SILVA
Cap BM Mtcl 362476-5 GUILHERME VERÍSSIMO DA S. COSTA
Cap BM Mtcl 929064-8 FERNANDA SEBASTINE
Cap BM Mtcl 929600-0-02 VICTOR JOSÉ POLLI
Cap BM Mtcl 925763-2 FÁBIO LUIS ALVES PACHECO
1o Ten BM Mtcl 929069-9 RAFAEL DE FÁVERI
1o Ten BM Mtcl 933674-5 IAN TRISKA

b. Câmara Técnica de Mergulho Autônomo
Ten Cel BM Mtcl 921514-0 ALEXANDRE DA SILVA
Cap BM Mtcl 929350-7 EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI
Cap BM Mtcl 378848-2 DANIEL SOUZA DUTRA
Cap BM Mtcl 927093-0-02 MICHAEL MAGRINI
Cap BM Mtcl 928108-8 MARCELO DELLA GIUSTINA DA SILVA
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN CÉSAR VINOTTTI CECCATO
Cap BM Mtcl 929600-0-02 VICTOR JOSÉ POLLI
Cap BM Mtc. 925763-2 FÁBIO LUIS ALVES PACHECO
1o Ten BM Mtcl 929069-9 RAFAEL DE FÁVERI

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

13



(Fl 483 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

1o Ten BM Mtcl 933674-5 IAN TRISKA

c. Câmara Técnica de Embarcações
Ten Cel BM Mtcl 920263-3 SANDRO MARTINS
Maj BM Mtcl 924315-1 ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JÚNIOR
Cap BM Mtcl 927674-2 BRUNO AZEVEDO LISBOA

III – Coordenadoria de Atendimento Pré-Hospitalar
Maj BM Mtcl 927269-0 ISABEL IVANKA KRETZER SANTOS - Presidente
Cap BM Mtcl 925847-7 HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA
Cap BM Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE
Cap BM Mtcl 928359-5 PRISCILA CASAGRANDE
1o Ten BM Mtcl 927705-6 ERIC GOMES VAMERLATI
1o Ten BM Mtcl 931681-7 DALDRIAN SCARABELOT
1o Ten BM Mtcl 932193-4 LUIZ GUSTAVO BONATELLI
1o Ten BM Mtcl 933014-3 SUELLEN LAPA DUARTE
Subten RR BM Mtcl 921292-2 JAIRDO DEMÉZIO DA COSTA
Subten RR BM Mtcl 919075-9 JACYMIR SANTOS DE OLIVEIRA
2o Sgt BM Mtcl 916932-6 MARCOS ANTÔNIO AMORIM
3o Sgt BM Mtcl 923480-2 CRISTIAN AURÉLIO
Cb BM Mtcl 383342-9 ALICE ALEXANDRE LUNARDI
Sd BM Mtcl 932191-8 MARCEL SILVEIRA DOS SANTOS

a. Câmara Técnica de Materiais, Equipamentos e Viaturas
Cap BM Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE
1o Ten BM Mtcl 927705-6 ERIC GOMES VAMERLATI
2o Ten BM Mtcl 932193-4 LUIZ GUSTAVO BONATELLI
3o Sgt BM Mtcl 923480-2 CRISTIAN AURELIO
Cb BM Mtcl 383342-9 ALICE ALEXANDRE LUNARDI

b. Câmara Técnica de Protocolos, Manuais e Normativas
Maj BM Mtcl 927269-0 ISABEL IVANKA KRETZER SANTOS
Cap BM Mtcl 925847-7 HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA
1o Ten BM Mtcl 931681-7 DALDRIAN SCARABELOT
1o Ten BM Mtcl 933014-3 SUELLEN LAPA DUARTE

c. Câmara Técnica de Formação e Educação Continuada
Cap BM Mtcl 928359-5 PRISCILA CASAGRANDE
Subten RR BM Mtcl 921292-2 JAIRDO DEMÉZIO DA COSTA
Subten RR BM Mtcl 919075-9 JACYMIR SANTOS DE OLIVEIRA
2o Sgt BM Mtcl 916932-6 MARCOS ANTÔNIO AMORIM
3o Sgt BM Mtcl 923480-2 CRISTIAN AURELIO
Sd BM Mtcl 932191-8 MARCEL SILVEIRA DOS SANTOS

d. Câmara Técnica de Diretrizes Normativas
Maj BM Mtcl 927269-0 ISABEL IVANKA KRETZER SANTOS
Cap BM Mtcl 925847-7 HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA
1o Ten BM Mtcl 931681-7 DALDRIAN SCARABELOT
1o Ten BM Mtcl 933014-3 SUELLEN LAPA DUARTE

e. Ligação com as Demais Coordenadorias
Cap BM Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE
1o Ten BM Mtcl 932193-4 LUIZ GUSTAVO BONATELLI

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

14



(Fl 484 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

f. Linhas de Pesquisa e Ligação com a Comissão de Pesquisa e Extensão do CEBM
Maj BM Mtcl 927.269-0 ISABEL IVANKA KRETZER SANTOS
Cap BM Mtcl 925.847-7 HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA
Cap BM Mtcl 928.359-5 PRISCILA CASAGRANDE
1o Ten BM Mtcl 933.014-3 SUELLEN LAPA DUARTE

IV – Coordenadoria das Centrais de Operação Bombeiro Militar
Cap BM Mtcl 928359-5 PRISCILA CASAGRANDE - Presidente
Cap BM Mtcl 928362-5 DIEGO FELIPE MARZAROTTO
Cap BM Mtcl 928525-3 JULIANA KRETZER
1o Ten BM Mtcl 933474-2 MARCO AURELIO LINO MASSARANI COSTA

V – Coordenadoria de Emergências com Produtos Perigosos
Ten Cel BM Mtcl 920244-7 GIOVANNI MATIUZZI ZACARIAS - Presidente

a. Câmara Técnica de Instrução
Cap BM Mtcl 928349-8 FERNANDO IRENO VIEIRA
1o Ten BM Mtcl 931895-0 BRUNO GOLIN SPROVIERI
2o Ten BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA
Cb BM Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA

b. Camara Técnica do Serviço Operacional
Cap BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Cap BM Mtcl 928108-8 MARCELO DELLA GIUSTINA DA SILVA
1o Ten BM Mtcl 650547-3 JOSÉ CÉSAR DA SILVA NETO
Asp BM Mtcl 934092-0 DARLAN MARGOTTI MODOLON
Sd BM Mtcl 671119-7 FELIPE GOMES SANTOS

c. Câmara Técnica de Prevenção
Cap BM Mtcl 927671-8 MARCOS LEANDRO MARQUES
Cap BM Mtcl 929625-5 OSCAR WASHINGTON BARBOZA JÚNIOR
1o Ten BM Mtcl 933475-0 MARKUS VINICIUS SILVEIRA
2o BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO

d. Ligação com as Demais Coordenadorias
Cap BM Mtcl 928108-8 MARCELO DELLA GIUSTINA DA SILVA

e. Linhas de Pesquisa e Ligação com a Comissão de Pesquisa e Extensão do CEBM
1o Ten BM Mtcl 931895-0 BRUNO GOLIN SPROVIERI

VI - Coordenadoria de Busca, Resgate e Salvamento em Estruturas Colapsadas e Espaços 
Confinados

Ten Cel BM Mtcl 921542-5 LUCIANO MOMBELLI DA LUZ - Presidente

a. Câmara Técnica de BREC
Maj Mtcl 927277-1 ANA PAULA GUILHERME
Cap Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN
Cap Mtcl 929345-0 CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Cap Mtcl 927743-9 RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN CÉSAR VINOTTTI CECCATO
Cap BM Mtcl 923855-7 RODRIGO SCHARDONG B. DA SILVA
1o Ten BM Mtcl 928114-2 THIAGO ELOI SANTOS SARRAFF
1o Ten BM Mtcl 929033-8 GUSTAVO CARDOSO
1o Ten BM Mtcl 933468-8 ROBERTO ROSA MACHADO

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

15



(Fl 485 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

1o Ten BM Mtcl 933473-4 PEDRO CABRAL REIS DA SILVA
2o Sgt BM Mctl 927816-8 JOÃO PAULO STÜPP FRANCISCO
Cb BM Mtcl 925756-0 LUIZ CARLOS VERONEZI
Sd BM Mtcl 931690-6 JOSÉ MOACIR SILVEIRA NETO
Sd BM Mtcl 933513-7 WILLIAN VALDELEY MARQUES

b. Câmara Técnica de Espaço Confinado
Cap Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN
Cap BM Mtcl 923855-7 RODRIGO SCHARDONG B. DA SILVA
1o Ten BM Mtcl 933473-4 PEDRO CABRAL REIS DA SILVA
2o Sgt BM Mctl 927816-8 JOÃO PAULO STÜPP FRANCISCO
3o Sgt BM Mtcl 922813-6 MARCELO CORRÊA SOUZA

c. Câmara Técnica de Busca e Salvamento em Minas
Cap BM Mtcl 927743-9 RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES
Cap BM Mtcl 920662-0 JIHORGENES LUCIANO BORGES
Cap BM Mtcl 925763-2 FÁBIO LUIS ALVES PACHECO
3o Sgt BM Mtcl 927737-4 FLÁVIO COSTA ARAÚJO
Cb BM Mtcl 929214-4 RODRIGO KNORST

d. Câmara Técnica de Diretrizes Normativas
Ten Cel BM Mtcl 921542-5-02 LUCIANO MOMBELLI DA LUZ
Cap Mtcl 927743-9 RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN CÉSAR VINOTTTI CECCATO
Cap BM Mtcl 923855-7 RODRIGO SCHARDONG B. DA SILVA

e. Especificações de Materiais e Equipamentos e de Ligação com as Demais Coordenadorias
Cap BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN
1o Ten BM Mtcl 928114-2 THIAGO ELOI SANTOS SARRAFF

f. Linhas de Pesquisa e Ligação com a Comissão de Pesquisa e Extensão do CEBM
Maj Mtcl 927277-1 ANA PAULA GUILHERME
1o Ten BM Mtcl 933473-4 PEDRO CABRAL REIS DA SILVA

VII - Coordenadoria das Ciências do Fogo:
Ten Cel BM Mtcl 922344-4 MARCOS ALVES DA SILVA - Presidente
Maj BM Mtcl 926741-7 GEORGE DE VARGAS FERREIRA – Secretário

a. Câmara Técnica de Combate a Incêndio
Ten Cel BM Mtcl 922344-4 MARCOS ALVES DA SILVA
Ten Cel BM Mtcl 925320-3 CHRISTIANO CARDOSO
Ten Cel BM Mtcl 925814-0 JESIEL MAICON ALVES
Cap BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES
Cap BM Mtcl 929636-0 DIOGO VIEIRA FERNANDES
Cap BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
1o Ten BM Mtcl 930100-3-02 WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO
1o Ten BM Mtcl 929145-8-02 JEFERSON LUIZ MACHADO
1o Ten BM Mtcl 931676-0-02 HENRIQUE JOSÉ SCHUELTER NUNES
1o Ten BM Mtcl 929292-6-02 DIEGO MEDEIROS FRANZ

b. Câmara Técnica de Diretrizes Normativas
Maj BM Mtcl 926741-7 GEORGE FERREIRA DE VARGAS

c. Especificações de Materiais e Equipamentos e de Ligação com as Demais Coordenadorias

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

16



(Fl 486 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

Ten Cel BM Mtcl 922344-4 MARCOS ALVES DA SILVA

d. Linhas de Pesquisa e Ligação com a Comissão de Pesquisa e Extensão do CEBM
Ten Cel BM Mtcl 922344-4 MARCOS ALVES DA SILVA
Maj BM Mtcl 926741-7 GEORGE FERREIRA DE VARGAS
1o Ten BM Mtcl 929145-8-02 JEFERSON LUIZ MACHADO

e. Câmara Técnica de Combate a Incêndios Florestais
Ten Cel BM Mtcl 925316-5 JEFFERSON DE SOUZA
Ten Cel BM Mtcl 920849-6 WALTER PARIZOTTO
Maj BM Mtcl 924315-1 ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JÚNIOR
Maj BM Mtcl 927271-2 DIEGO SOMMER THIESEN ALVES
Cap BM Mtcl 929624-7 VINICIUS MOURA MARCOLIM
1o Ten BM Mtcl 926299-7 RICARDO CAVALER BIANCHI

f. Câmara Técnica de Normatização e Prevenção de Incêndio e Pânico
Ten Cel BM Mtcl 920825-9 ALEXANDRE VIEIRA
Ten Cel BM Mtcl 924665-7 DEIVID NIVALDO VIDAL
Maj BM Mtcl 927270-4 ISABEL GAMBA PIONER
Cap BM Mtcl 392208-1-02 FÁBIO FREGAPANI DA SILVA
Cap BM Mtcl 931897-6 WAGNER ALBERTO DE MORAES

g. Câmara Técnica de Investigação de Incêndio e Explosão
Ten Cel BM Mtcl 924665-7 DEIVID NIVALDO VIDAL
Ten Cel BM Mtcl 925814-0 JESIEL MAYCON ALVES
Cap BM Mtcl 927671-8 MARCOS LEANDRO MARQUES
Cap BM Mtcl 929625-5 OSCAR WASHINGTON BARBOZA JÚNIOR
Cap BM Mtcl 920662-0 JACSON LUIZ DE SOUZA
1o Ten BM Mtcl 392385-1 RODRIGO GONÇALVES BASÍLIO
1o Ten BM Mtcl 933474-2 MARCOS AURÉLIO LINO MASSARRANI
1o Ten BM Mtcl 933014-3 SUELLEN LAPA DUARTE
1o Ten BM Mtcl 933471-8 BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE
2o Ten BM Mtcl 934067-0 BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
2o Ten BM Mtcl 934072-6 GUSTAVO JOHN ROESNER
Asp Of BM Mtcl 988786-5 BRUNA DESCHAMPS GELSLEICHTER
Asp Of BM Mtcl 988796-2 MARCO AURÉLIO S. TIMMERMANN
Asp Of BM Mtcl 928593-8 JULIANO ANTÔNIO VIEIRA
Asp Of BM Mtcl 934092-0 DARLAN MARGOTTI MODOLON
Asp Of BM Mtcl 988779-2 ROBSON FERMIANO BARBOSA SILVA
Subten BM Mtcl 922840-3 GILSON MARTINS DE ANDRADE
3o Sgt BM Mtcl 922802-0 REINALDO DE OLIVEIRA

VIII - Coordenadoria de Serviço de Busca, Resgate e Salvamento com Cães:
Ten Cel BM Mtcl 920849-6 WALTER PARIZOTTO – Presidente
Cap BM Mtcl 929345-0 CLEMENTE S. MICHELS
Cap BM Mtcl 382665-1 ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Cap BM Mtcl 925638-5 JIHORGENES LUCIANO BORGES
Cap BM Mtcl 929627-1 JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Cap BM Mtcl 927764-1 ALAN DELEI CIELUSINSKI
1o Ten BM Mtcl 933684-2 TIAGO JOSÉ DOMINGOS
3o Sgt BM CTISP Mtcl 917824-4 EVANDRO DE AMORIM
Cb BM Mtcl 927070-1 RONALDO FUMAGALLI
Cb BM Mtcl 927095-7 MOISES KLUSKA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

17



(Fl 487 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

a. Câmara Técnica de Diretrizes Normativas
Cap BM Mtcl 929345-0 CLEMENTE S. MICHELS

b. Especificações de Materiais e Equipamentos e de Ligação com as Demais Coordenadorias
Cap BM Mtcl 927764-1 ALAN DELEI CIELUSINSKI

c. Linhas de Pesquisa e Ligação com a Comissão de Pesquisa e Extensão do CEBM
1o Ten BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS

IX - Coordenadoria da Força Tarefa
Ten Cel BM Mtcl 920849-6 WALTER PARIZOTTO – Presidente
1o Ten Mtcl 929606-9 RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR - Secretário

a. Câmara Técnica de Deslizamentos
Cap BM Mtcl 929345-0 CLEMENTE S. MICHELS
Cap BM Mtcl 927764-1 ALAN DELEI CIELUSINKI
2o Sgt Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN
3o Sgt Mtcl 924977-0 EDIMAR EDER GUERINI

b. Câmara Técnica de Busca e Resgate em Inundações e Enxurradas
Maj BM 926742-5 DIOGO DE SOUZA CLARINDO
Cap BM Mtcl 928361-7 FABIO COLLODEL
Cap BM Mtcl 929627-1 JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
1o Ten BM Mtcl 929292-6-02 TEN DIEGO MEDEIROS FRANZ
2o Sgt BM Mtcl 927151-1 PEDRO MENDONÇA MARTINS JÚNIOR
Cb BM Mtcl 927143-0 JEFERSON SILVA

c. Câmara Técnica de Assuntos Técnicos e Certificação
Coordenadoria de BREC – Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN C. V. CECCATO
Coordenadoria de CIF – Cap BM Mtcl 929624-7 VINICIUS M. MARCOLIM
1a RBM Cap BM Mtcl 928108-8 MARCELO DELLA JUSTINA DA SILVA
2a RBM Cap BM Mtcl 382665-1 ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
3a RBM 1o Ten BM Mtcl 928134-7 BRUNO LAZARIN KOCH

d. Câmara Técnica de Diretrizes Normativas
Maj BM Mtcl 926742-5 DIOGO DE SOUZA CLARINDO
e. Especificações de Materiais e Equipamentos e de Ligação com as Demais Coordenadorias
1o Ten BM Mtcl 929606-9 RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR

f. Linhas de Pesquisa e Ligação com a Comissão de Pesquisa e Extensão do CEBM
Cap BM Mtcl 928108-8 MARCELO DELLA GIUSTINA DA SILVA

X - Coordenadoria de Educação Física
Maj BM Mtcl 365246-7 LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS - Presidente

a. Câmara Técnica de Avaliação Física
Cap BM Mtcl 365077-4 MATEUS MUNIZ CORRADINI
Cap BM Mtcl 929064-8 FERNANDA SEBASTIANI TIBOLA
1o Ten BM Mtcl 928114-2 THIAGO ELÓI SANTOS SARRAFF
1o Ten BM Mtcl 929143-1 ANDRÉ PEREIRA CANEVER
1o Ten BM Mtcl 929033-8 GUSTAVO CARDOSO
Cb BM Mtcl 929653-0 JACQUES DOUGLAS ROMÃO
Cb BM Mtcl 929259-4 ANDERSON LEMOS LOPES
Cb BM Mtcl 929087-7 DANILO DE ALMEIDA DASSAN DA SILVA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

18



(Fl 488 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

b. Câmara Técnica de Eventos Desportivos
Cap BM Mtcl 374613-5 HELOÍSA HELENA BATTISTI
1o Ten BM Mtcl 933674-5 IAN TRISKA
Sd BM Mtcl 933520-0 ROBERTA BEGROW

c. Câmara Técnica de pesquisa e Desempenho Humano
Cap BM Mtcl 927674-2 BRUNO AZEVEDO LISBOA
Cap BM Mtcl 929634-4 NATÁLIA CAUDURO DA SILVA
Cb BM Mtcl 925691-1 MARCIO ROBSON VERZOLA
Cb BM Mtcl 927783-8 EDUARDO LUIZ BRATKOWSKI
Cb BM Mtcl 930112-7 WILLIAM BRAVIANO MARIA

d. Câmara Técnica de Promoção de Atividades Físicas e Qualidade de Vida
Cap BM Mtcl 929627-1 JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Cap BM Mtcl 929603-4 MARCOS REBELLO HOFFMANN
Cb BM Mtcl 929645-0 MAYCON TIBOLA
Sd BM Mtcl 392949-3 EDUARDO DA SILVA
Sd BM Mtcl 932293-0 RAPHAEL CAILLEAUX
Sd BM Mtcl 931729-5 MARIANA GODINHO MACHADO

XI - Coordenadoria de Programas Comunitários
Ten Cel BM Mtcl 924685-1 RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR – Presidente
Ten Cel BM Mtcl 925296-7 JORGE ARTUR CAMEU JÚNIOR

a. Câmara Técnica de Diretrizes Normativas
Cap BM Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO MUCK
Cap BM Mtcl 924313-5 IVONILSO VARELA DUARTE
Cap BM Mtcl 925763-2-02 FÁBIO LUÍS ALVES PACHECO
3o Sgt BM 927711-0 JÉSSICA GABRIELE MAIA DOS SANTOS
3o Sgt BM 927658-0 GLAUCIA KRUEGER DA SILVA
Cb BM Mtcl 929214-4 RODRIGO KNOSRT
Sd BM Mtcl 652290-4 KAROLINE SERAFIM FARIAS

b. Câmara Técnica de Implementação e Acompanhamento
Maj BM Mtcl 927275-5 DAVI PEREIRA DE SOUZA
Cap BM Mtcl 926268-7 RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Cap BM Mtcl 926394-2 ILTON SCHPIL
Cap BM Mtcl 925647-4 SAMUEL AMBROSO
Cap BM Mtcl 929064-8-02 FERNANDA SEBASTIANI
Cap BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
1o Ten BM Mtcl 933470-0 FILLIPI THIAGO PAMPLONA
1o Ten BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM
1o Ten BM Mtcl 928134-7-02 BRUNO LAZARIN KOCH
1o Ten BM Mtcl 929143-1-02 ANDRÉ PEREIRA CANEVER
1o Ten BM Mtcl 933676-1 LUIZA FREGAPANI SILVA
1o Ten BM Mtcl 927669-6-02 RAFAEL MANOEL JOSÉ
2o Ten BM Mtcl 934063-7 DIEGO HEUSI RAMPINELLI

XII - Coordenadoria de Assuntos Bombeira Militar
Maj BM Mtcl 927277-1 ANA PAULA GUILHERME - presidente
Maj BM Mtcl 927270-4 ISABEL GAMBA PIONER
Cap BM Mtcl 928184-3 JUCIANE DA CRUZ MAY
3o Sgt BM Mtcl 927711-0 JÉSSICA GABRIELE MAIA DOS SANTOS

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

19



(Fl 489 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

Sd BM Mtcl 652290-4 KAROLINE SERAFIM FARIAS
Sd BM Mtcl 660231-2 BIBIANA BECKER NUNES PACHECO

a. Câmara Técnica de Promoção da Qualidade de Vida e Saúde
Maj BM Mtcl. 927269-0 ISABEL IVANKA KRETZER SANTOS
Cap BM Mtcl 929634-4 NATÁLIA CAUDURO DA SILVA
Subten RR BM Mtcl 912137-1 IVETE RAMON
Sd BM Mtcl 933559-5 MARCIÉLI BEVILAQUA
Sd BM Mtcl 929457-0 DANIELE DA SILVA WESTPHAL

b. Câmara Técnica de Diretrizes Normativas
Cap BM Mtcl 928359-5 PRISCILA CASAGRANDE
3o Sgt Mtcl. 927774-9 SAMIRA COELHO
Cb BM Mtcl 929155-5 FERNANDA VEIGA DE SOUZA
Sd BM Mtcl 668484-0 CAMILA SUELEN MARCA

c. Câmara Técnica de Especificação e Equipamentos
Cap BM Mtcl 928360-9 GAUANA ELIS POZZAN ECCO
1o Ten BM Mtcl 933472-6 FERNANDA GABRIELA DOS SANTOS
Cb BM Mtcl 929640-9 SABRINA DA SILVEIRA GENEROSO
Sd BM Mtcl 931674-4 LIANA CRISTINE SANDER

d. Câmara Técnica de Pesquisa e Extensão do CEBM
Cap BM Mtcl 929064-8 FERNANDA SEBASTIANI
3o Sgt BM Mtcl 927658-0 GLAUCIA KRUEGER DA SILVA
Cb BM Mtcl 931726-0 KELLY BUSS
Sd BM Mtcl 933528-5 ARIANE CIVIDINI

XIII - Coordenadoria de Relações Institucionais e Comunicação Social
Ten Cel BM Mtcl 921515-8 HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Presidente
Maj BM Mtcl. 927270-4 ISABEL GAMBA PIONER
Maj BM Mtcl 927172-0 ANDRÉ LUIS H. PRATTS
Maj BM Mtcl 927271-2 DIEGO SOMMER THIESEN ALVES
1o Ten BM Mtcl 933674-5 IAN TRISKA
3o Sgt BM Mtcl 929168-7 EWERTON LUIZ OLIVEIRA

XIV - Coordenadoria de Viaturas e Equipamentos de Transportes
Maj BM Mtcl 926743-3 ROBERTO WEINGARTNER - Presidente
Maj BM Mtcl 926741-7 GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Cap BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN
1o Ten BM Mtcl 927344-1 RAMON PHILLIPY COELHO
3o Sgt BM Mtcl 9228268 ADILSON ELPÍDIO DA SILVA JÚNIOR
3o Sgt BM Mtcl 923184-6 ADILSON CHARLES FERNANDES
3o Sgt BM Mtcl 921551-4 VILSON ANTONIO ZAMBONI

XV - Coordenadoria de Uniformes e Fardamento
Maj BM Mtcl 926743-3 ROBERTO WEINGARTNER - Presidente
Cap BM Mtcl 928360-9 GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Cap BM Mtcl 928184-3 JUCIANE DA CRUZ MAY
Cap BM Mtcl 929612-3 GABRIEL BARRETO DE MELO
3o Sgt BM Mtcl 923184-6 ADILSON CHARLES FERNANDES

XVI - Coordenadoria de Publicações Técnicas e Científicas
Ten Cel BM Mtcl 920243-9 GUIDEVERSON DE L. HEISLER - Presidente

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

20



(Fl 490 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

Maj BM Mtcl 365246-7 LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS
Cap BM Mtcl 928525-3 JULIANA KRETZER
Cap BM Mtcl 929603-4 MARCOS REBELLO HOFFMANN
1o Ten BM Mtcl 931897-6 WAGNER ALBERTO DE MORAES
1o Ten BM Mtcl 931909-3 DANIEL TORQUATO ELIAS
3o Sgt BM Mtcl 925178-2 CRISTIANE ROSE DOS SANTOS
Sd BM Mtcl 933520-0 ROBERTA BEGROW

XVII - Coordenadoria de Captação de Recursos e Projetos
Maj BM Mtcl 921922-6 SANDRO FONSECA - Presidente
Maj BM Mtcl 926595-3 FABIANO LEANDRO DOS SANTOS
Maj BM Mtcl 927271-2 DIEGO SOMMER THIESEN ALVES
Cap BM Mtcl 927678-5 FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Cap BM Mtcl 927743-9 RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES
Cap BM Mtcl 927071-0 NOLAN RAFAEL VOLKWEIS
Cap BM Mtcl 929624-7 VINICIUS MOURA MARCOLIM
Cap BM Mtcl 928924-0 GLAYCON JEAN REITZ

XVIII – Coordenadoria de Resgate Veicular
Ten Cel BM Mtcl 921515-8 HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Presidente
Ten Cel BM Mtcl 922323-1 DIOGO BAHIA LOSSO - Secretário

a. Ensino e instrução (Formação, Capacitação e EAD)
Cap BM Mtcl 927674-2 BRUNO AZEVEDO LISBOA
1o Ten BM Mtcl 927065-5 JOÃO RUDINI STURM
1o Ten BM Mtcl 928134-7 BRUNO LAZARIN KOCH
3o Sgt BM Mtcl 927207-0 RODRIGO SOMENSI

b. Inovações tecnológicas e apoio operacional
1o Ten BM Mtcl 929292-6 DIEGO MEDEIROS FRANZ
2o Sgt BM Mtcl 927680-7 RICARDO ÂNGELO VOLPATO
3o Sgt Mtcl 927719-9 RICARDO FÁBIO LUDWIG
3o Sgt Mtcl 927703- 0 DIRCEU GAMBA JÚNIOR
c. Desenvolvimento Técnico Operacional (Eventos, Treinamentos e Competições)
Cap BM Mtcl 650370-5 LEONARDO ECCO
1o Ten BM Mtcl 932193-4 LUIZ GUSTAVO BONATELLI
2o Ten BM Mtcl 934052-1 GUILHERME MARTINS DA SILVA
2o Sgt BM Mtcl 923157-9 EDMAR FELICIANO DE OLIVEIRA

XIX – Coordenadoria de Salvamento em Altura
Cap BM Mtcl 928361-7 FABIO COLLODEL – Presidente

a. Câmara técnica de Equipamentos e Especificações
1o Ten BM Mtcl 929608-5 RAFAEL VIEIRA VILELA
Cb BM Mtcl 929261-6 LEANDRO EDSON DAUSSEN
Sd-2 BM Mtcl 933589-7 JULIO PINTO NETO

b. Câmara Técnica de Cursos de Capacitação e de Formação
1o Ten BM Mtcl 933678-8 MARCUS DE AGUIAR IMBROSIO
Cb BM Mtcl 929133-4 FELIPE LUCENA BITENCOURT

c. Câmara Técnica de Diretrizes Operacionais e Inovação Técnica
Cap BM Mtcl 927679-3 JAIR PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
3o Sgt BM Mtcl 922039-9 GEAN CARLOS ESPINDOLA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

21



(Fl 491 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

d. Câmara Técnica de Educação Continuada
Cap BM Mtcl 362476-5 GUILHERME VIRISSIMO DA SERRA COSTA

e. Câmara Técnica de Corte de Árvores
Cap BM Mtcl 929350-7 EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI
1o Sgt BM Mtcl 917845-7 SERGIO JOSÉ BAGATTOLI

f. Câmara Técnica de Pesquisa e Extensão do CEBM
1o Ten Mtcl 933680-0 NILTON MENDES NUNES JUNIOR

XX – Coordenadoria de Atividades Aéreas
Ten Cel BM Mtcl 920244-7 GIOVANNI MATIUZZI ZACARIAS - Presidente

a. Câmara Técnica de Operações com Helicópteros:
Ten Cel BM Mtcl 922323-1 DIOGO BAHIA LOSSO
Maj BM Mtcl 921922-6 SANDRO FONSECA
Maj BM Mtcl 926743-3 ROBERTO WEINGARTNER
Maj BM Mtcl 927172-4 TÚLIO TARTARI ZANIN
Maj BM Mtcl 927272-0 ANDRÉ LUIS HACH PRATTS
Cap BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI
1o Ten BM Mtcl 929145-8 JEFFERSON LUIZ MACHADO

b. Câmara Técnica de Operações com Aviões
Maj BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTÔNIO EIDT
Cap BM Mtcl 929346-9 ANDERSON LUIS CIOTTA
Cap BM Mtcl 650370-5 LEONARDO ECCO
1o Ten BM Mtcl 931903-4 FÁBIO FRAGA

c. Câmara Técnica de Operações com RPAS (drones)
Maj BM Mtcl 927276-3 ÁTILA MEDEIROS SARTE
Cap BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN
1o Ten BM Mtcl 933473-4 PEDRO CABRAL REIS DA SILVA
Cb BM Mtcl 929097-4 MANOEL FERRO FERREIRA
Sd BM Mtcl 931773-2 VALMIR ROBERTO MARTINS JÚNIOR
Sd BM Mtcl 932211-6 RENATO AUGUSTO MERTINS
Sd BM Mtcl 692039-0 MURIEL MANOEL DA SILVEIRA

d. Câmara Técnica de Especificação e Equipamentos
Cap BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN
Cap BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI

e. Câmara Técnica de Pesquisa e Extensão do CEBM
Maj BM Mtcl 921922-6 SANDRO FONSECA
Cap BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN

XXI – Coordenadoria de Operações de Ajuda Humanitária
Ten Cel BM Mtcl 924667-3 EDUARDO HAROLDO DE LIMA - Presidente
1o Ten BM Mtcl 929606-9 RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR
1o Ten BM Mtcl 933677-0 ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
3o Sgt BM Mtcl 923184-6 ADILSON CHARLES FERNANDES
Sd BM Mtcl 932219-1 RAFAEL BACH GONÇALVES
Sd BM Mtcl 933526-9 RODRIGO SOUZA SILVA
Art. 2o Ficam revogadas as Portarias Nr 367, 368, 370 e 372, de 20 de dezembro de 2011; 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

22



(Fl 492 do BCBM Nr 22, de 30 Maio 19)

Portarias Nr 272 e 273, de 24 de agosto de 2012; Portaria Nr 220, de 7 de novembro de 2012; Portaria 
Nr 137, de 10 de abril de 2013; Portarias Nr 261, 262, 263 e 264 de 17 de junho de 2013; Portaria Nr 
330, de 6 de agosto de 2013; Portaria Nr 225, de 11 de junho de 2014; Portaria Nr 391, de 22 de 
outubro de 2014; Portaria Nr 175, de 29 de abril de 2015; Portaria Nr 303, de 13 de agosto de 2015;  
Portaria Nr 344, de 28 de setembro de 2015; Portaria Nr 594, de 6 de dezembro de 2016; Portaria Nr  
217, de 17 de maio de 2017 e Portaria Nr 290, de 19 de julho de 2017; Portaria Nr 362, de 6 de 
outubro de 2017.

Art 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC (SGPE CBMSC 1909/2019)

PORTARIA Nr 234, de 27 de maio de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, alicerçado no artigo 18 da Lei Complementar Nr 724, de 18 de julho de 2018 e 
o Artigo 53 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, RESOLVE:

Art. 1o Instituir o Programa Cívico-Cultural do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 
(CBMSC).

Art. 2o O Programa Cívico-Cultural será responsável pela gestão administrativa e operacional 
do Museu Histórico do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina e da Banda de Música do Corpo 
de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 3o O Museu Histórico e a Banda de Música do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 
Catarina  serão  compostos  por  integrantes  do  CBMSC da  ativa,  reserva  remunerada  e  bombeiros 
comunitários.

Art. 4o O Programa Cívico-Cultural do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina será 
coordenado por Bombeiro Militar, oficial ou praça, do Gabinete do Comando-Geral do CBMSC.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor com efeitos a contar de 15 de abril de 2019.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de SC (SGPE CBMSC 4462/2019)

PORTARIA Nr 235, de 27 de maio de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, alicerçado no artigo 18 da Lei Complementar Nr 724, de 18 de julho de 2018 e 
o Artigo 53 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, RESOLVE:

Art.  1o Nomear  o Cap BM Mtcl  926744-1 DÁRCIO ARCELINO NUNES FILHO como 
Coordenador do Programa Cívico-Cultural do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor com efeitos a contar de 15 de abril de 2019.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de SC (SGPE CBMSC 4463/2019)

PORTARIA Nr 236, de 27 de maio de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, alicerçado no artigo 18 da Lei Complementar Nr 724, de 18 de julho de 2018 e 
o Artigo 53 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, RESOLVE:

Art. 1o O artigo 6o da Portaria no 20, de 11 de janeiro de 2016, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 6o A entrega da Medalha será feita até o dia 31 de agosto de 2026, nas seguintes datas 
festivas da Corporação:

I – 13 de junho;
II – 2 de julho;
III – 26 de setembro;
IV – 25 de novembro;

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
04

91
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
2D

87
9O

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

D
U

P
E

R
C

IO
 P

R
A

T
T

S
 e

m
 0

4/
06

/2
01

9 
às

 1
4:

21
:0

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

23


